Ir–v leer.
1r–5v FRANCISCUS ASSISIAS. Regula bullata. Mit der Bulle «Solet annuere» (29. November 1223). 
>Regula fr atrum minorum<. Honorius episcopus … Solet annuere … In nomine domini incipit regula et vita 
minorum fr atrum. Regula et vita minorum fr atrum hec est, scilicet domini nostri Ihesu Christi sanctum ewange-
lium observare … – … 5r fi rmiter promisimus observemus … Datum Laterani iii° Kalendas Decembris pontifi catus 
nostri anno octavo. >Explicit regula fr atrum minorum<. Kajetan Esser, Die Opuscula des hl. Franziskus von 
Assisi, Grottaferrata 1976, S. 366–371.
5v–24v NICOLAUS III PAPA, Bulla «Exiit qui seminat». 14. August 1279. >Incipit declaracio domini 
Nicolai super regulam<. Nicolaus episcopus servus servorum dei … Exiit qui seminat … – … compescat rigor apo-
stolice ulcionis … Datum Suriani x°ix° Kalendas Septembris pontifi catus nostri anno primo. >Explicit declaratio 
domini Nicolai super regulam fr atrum<. Seraphicae legislationis textus originales, Quaracchi 
1897, S. 181–227; Liber sextus decretalium 5.12.3, Aemilius Friedberg, Corpus iuris canonici, pars secun-
da, Leipzig 1881, Sp. 1109–1121.
25r–36v CLEMENS V PAPA, Bulla «Exivi de paradiso». 6. Mai 1312. >Incipit declaracio domini Clemen-
tis super regulam fr atrum minorum<. Clemens episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Exivi 
de paradiso … – … illud ipso facto sit irritum et inane … Datum Vienne pridie Nonas Maii pontifi catus nostri anno 
septimo. >Explicit declaracio domini Clementis super regulam fr atrum minorum<. Seraphicae legislatio-
nis textus originales, Quaracchi 1897, S.  229–260; Constitutiones Clementinas 5.11.1, Aemilius 
Friedberg, Corpus iuris canonici, pars secunda, Leipzig 1881, Sp. 1193–1200.
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402 37r–41v Litterae generales quattuor. Gonsalvo de Valboa an Provinzialminister Heinrich von Ravensburg. 
In Christo sibi karissimo fr atri H. ministro Alemannie superioris fr ater Gunsalvus ordinis fr atrum minorum ge-
neralis minister … Postremo ut intelligo, nonnulli tue provincie fr atres revocare videntur in dubium, utrum fr ater 
cui extra forum provinciale aliquis suum vel alterius sub sigillo confessionis peccatum detegit vel excessum ministro 
suo defectus fr atrum per obedienciam requirenti defectum illum debeant revelare … Ferdinandus Maria Delor-
me, Acta Capituli Generalis anno 1346 Venetiis celebrati, in: Archivum franciscanum historicum 5 (1912), 
S. 709, ediert aus dieser Hs. 37v Johannes de Murovale an die Ordensangehörigen. >Littera generalis<. In 
Christo … Inter celestium insignia … Lucas Wadding, Annales minorum, ed. secunda, Bd. 6, Rom 1733, S. 7. 
Schneyer, Bd. 3, S. 603, Nr. 1. 39v Bonagrazia di S. Giovanni in Persiceto an den Provinzialminister Colli-
nus. >Littera generalis<. In Christo sibi karissimo ministro provinciali Alemannie superioris, fr ater Bonagracia … 
Licet sanctissimus pater dominus Martinus … Chronica fratris Nicolai Glassberger, Analecta Fran-
ciscana 2, Quaracchi 1887, S. 99. 40v Gonsalvo de Valboa an Heinrich von Ravensburg. >Littera generalis<. 
In Christo … Quia interdum oportet et expedit fr atres mitti ad monasteria que non sunt ordinis sancte Clare … 
Lucas Wadding, Annales minorum, ed. secunda, Bd. 6, Rom 1733, S. 40.
41v–45r BONAVENTURA, Explanationes Constitutionum generalium Narbonensium. >Responsiones 
ad interrogata<. Ad illud quod primo queritur de qua receptione intelligatur … – … Ad hoc quod queritur de 
fr atrem excommunicato ducendo … sed pocius abstinere usque ad fr atres. Ferdinandus Maria Delorme, Expla-
nationes Constitutionum generalium Narbonensium, in: Archivum franciscanum historicum 18 (1925), 
S. 512, Textedition S. 514–524, Bestand und Reihenfolge der Responsiones in der Hs. (Sigle L): 1–3, 15, 
17–20, 23, 27, 29, 31, 32, 34, 41–53, 55, 60, 38, 40 (32 und 48 nur aus dieser Hs. bekannt). Distelbrink, 
Bonaventurae scripta, S. 46f., Nr. 47.
45r–46v Responsiones et ordinationes variae. >De auctoritate vicecustodum. Responsiones<. De auctoritate 
vicecustodum, respondet generalis: Quod custos potest ei commitere omnia que competunt ei ordinarie et ex consti-
tucionibus … Item quod fr atres licenciati per ministrum possunt absolvere a mortalibus … 14 Paragraphen. 46r 
>De capitulo generali in Assisio<. Item mandat minister generalis ministris omnibus, ut omnes fr atres suos in 
studiis existentes qui compleverunt tempus studii a quadriennio et supra debeant in proximo provinciali capitulo 
ad suas provincias revocare … Item mandat et imponit generalis minister omnibus ministris ut suis studentibus ex 
debito ad studia missis secundum consuetudinem sue provincie debeant providere tam in vestimentis quam in li-
bris … >Responsiones in Assisio et alique constituciones<. Quod scribitur in constitucione de absolucione ministro 
ad electionem alterius procedatur, simpliciter intelligendum est. Item cum minister visitatur ad generale capitulum 
unus diffi  nitorum presideat et non discretus iturus ad capitulum generale … 46v >Ordinaciones capituli Assisii<. 
Inter ordinaciones de divino offi  cio ponatur sic: Statutum quod in quolibet conventu omni die sabbati missa in 
hore beate virginis celebretur … Item custodes non visitent in secreto … Item wult generale capitulum quod minis-
tri in suis provinciis ordinent studia in artibus pro iuvenibus provincie instruendis. Ehrle, S.  64; Giuseppe 
Abate, Memoriali, statuti ed atti di capitoli generali dei frati minori inediti dei secoli XIII e XIV, in: Miscel-
lanea francescana 33 (1933), S. 28.
46v–50r Formae ordinis. >Incipiunt forme diversarum harum ordinis nostri neccessarie<. 47r >Forma discreti 
obediencie ad capitulum generale<. Reverendis in Christo patribus fr atri N. ordinis fr atrum minorum generali 
ministro, ceterisque … fr ater N. minister et servus fr atrum Alemannie superioris ac … Universitati vestre tenore 
presencium intimamus dilectum in Christo fr atrem N. latorem presencium in nostro provinciali capitulo secun-
dum formam constitucionum electum esse diffi  nitorem predicti et presentis capituli generalis … >Forma obediencie 

403custodis ad capitulum generale<. Reverendis etc. ut supra. Custodes administracionis Alemanie superioris etc. 
Universitati vestre tenore presencium intimamus … 11 Musterbriefe. Miscellanea francescana 35, S. 105.
50v leer.
51r–91r Ordinationes seu statuta Benedicti XII anni 1336. In Christo mihi karissimis ministro, costodibus, 
gardianis, ceterisque fr atribus Alamannie superioris, fr ater Geraldus fr atrum minorum generalis minister et servus 
salutem et pacem in domino sempiternam. Litteras sanctissimi in Christo patris ac domini, domini Benedicti di-
vina providentia pape ximi [sic] ordinationes per eum circa nostrum statum editas statuta, mandata et voluntatem 
ipsius plenius continentes … et in nostro generali capitulo apud Caturcum anno domini m° ccc° xxx vii° in penthe-
coste celebrato solemniter legi et publicari fecisse, quarum litterarum tenor de verbo ad verbum est iste: Benedictus 
episcopus servus servorum dei  … Redemptor noster  …  –  … 86v Datum Avinione quarto Kalendas Decembris, 
pontifi catus nostri anno secundo. Cesare Cenci, Romain Georges Mailleux, Constitutiones generales ordi-
nis fratrum Minorum, Bd. 2, Grottaferrata 2010, S. 297–336. Has igitur karissimi fr atres apostolicas sanctiones 
reverenter audire cum gratiarum actione suscipite et obedienter implere … 87r Datum Caturci vicesimo primo die 
mensis Iunii, anno domini supradicto, et pontifi catus ipsius domini Benedicti pape xiimi anno tercio. Anschlies-
send Tituli und Register: De divino offi  cio rubrica 1. De silentio rubrica 2 … 88r Expliciunt tituli papalium 
statutorum. Accessus ad infi rmos, 27 Rubrica. Accusati purgatio, 26 … – … Visitationis forma ibidem.
91v–95v leer.
96r–127v Constitutiones generales Assisienses anni 1354. Incipiunt constituciones generales edite Assisii in 
capitulo generali ibidem celebrato anno domini m° ccc° liiiito per reverendum patrem fr atrem Gwilhelmum gene-
ralem ministrum. Quoniam ut ait sapiens ubi non est sepes diripietur possessio, necessarium est volentibus regni 
celestis possessionem preclaram, in quam per spiritum paupertatis intratur custodire illesam, sepem illi circumdare 
disclipine … 96v Statuimus in principio quod qui venientem ad ordinem nostrum debet in fr atrem recipere … – … 
et vigiliis defunctorum. Expliciunt constituciones generales. Bihl, S. 82–112, 177–204, 207–221 (Sigle L), die 
Abschnitte IX,14–31 und XI,28 fehlen in der Hs., nach X,23 Zusatz: 123r Si vero gardianum non conventu-
alem mori contiguerit … Anschliessend Nachtrag, mit brauner Tinte übermalt, aber gut lesbar: Ordinat gene-
ralis minister de consensu generalis capitulo per obedientiam in virtute spiritus sancti, quod ullus fr ater per se vel 
per quacumque personam interpositam swadeat vel swaderi faciat alicui prelato principi vel comitati castro vel 
ville vel alicui persone extra ordinem exeunti, ut aliqui immutetur de statu ordinis nostri, vel ordinacione provin-
cie alicuius vel divisione unione provincie custodie vel quocumque fr atre vel fr atribus de loco aliquo amovendis, et 
quicumque contrafecerit ipso facto sit excomunicatus a qua excomunicacione absolvi non possit nisi per generalem 
ministrum. In Mülhusen 1501.
128r–v Littera cardinalis protectoris. Nachtrag. Arnoldus de Pelagrua an Provinzialminister Heinrich von 
Th alheim, 13. Februar 1321. Arnoldus miseracione divina sancte Marie in Porticu dyaconus cardinalis ac fr atrum 
minorum et sororum sancte Clare ordinum protector, a sede apostolica deputatus religioso viro fr atri Hainrico minis-
tro ordinis fr atrum minorum in provincia Alamanie superioris, salutem in domino. Ad sororum prefati ordinis 
sancte Clare, in vestra provincia existencium conscientias serenandas discretioni vestre de qua plene confi dimus … – … 
Datum Avinione terciadecima die mensis Februarii pontifi catus sanctissimi patris et domini nostri domini Iohannis 
divina providencia pape xxii anno quinto. Ferdinandus Maria Delorme, Documenta quaedam Clarissarum 
historiam generalem et speciatim monasterii O. S. Clarae Burdigalensis illustrantia, in: Archivum franciscanum 
historicum 5 (1912), S. 51: Litterae ineditae Cardinalis protectoris (1321), Nr. 7, ediert aus dieser Hs.
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404 KF 80 JAHRZEITBUCH DES FRANZISKANERKLOSTERS LUZERN